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Abstrakt

Herecká práce a její proměny v rámci hereckých disciplín

Diplomová práce se zabývá proměnami herecké práce napříč hereckými

disciplínami. Autor si klade za cíl prozkoumat způsob využití divadelně jevištní

teorie mimo divadelně jevištní prostředí. Teoretickou část opírá o práci K. S.

Stanislavského, M. Čechova a D. Donnellana, přičemž u každé z osobností se

snaží definovat přístup k roli a tvorbě postavy jakožto k základu herecké práce.

Metody a přístupy plynoucí z teoretické části pak porovnává se svou praktickou

hereckou zkušeností. Snaží se přijít na způsob, kterým je tato teorie využita při

hraní v klasickém divadle, před kamerou a v imerzivním divadle. Snaží se nalézt

a definovat společné jmenovatele herecké práce napříč disciplínami a jejich vliv

na užití metod, které jsou skrze teorii nabízeny.

Klíčová slova: disciplína, postava, herecká práce, metodika

Abstract

Variations in acting methods across different disciplines

The Master‘s thesis describes the differences in acting across multiple

environments. The author aims to investigate how stage methods can be used

outside the theatre stage. The theoretical part builds on the works of K. S.

Stanislavski, M. Chekhov, and D. Donnellan and defines a way to approach a role

and character within each of those frameworks, as the cornerstone of acting. The

author then relates the theoretical methods to his own acting experience and

explores how they can be used in classical drama, film, and immersive theatre.

Finally, the author defines the commonalities and differences of acting in

different artistic disciplines.

Key words: disciplin, charakter, acting methods, methodology
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1. Úvod

Myslím, že je potřeba hned v úvodu definovat, co je myšleno pojmem „herecká

disciplína“. Hraní před kamerou a hraní v klasickém divadelním rozložení

hlediště–jeviště je každé jinou hereckou disciplínou. Stejně tak hraní například

imerzivního divadla je jinou disciplínou než obě disciplíny předchozí.

Disciplína je tedy definována hercovým vztahem k divákům/kameře, vztahem k

prostoru, ve kterém se pohybuje (vztahem hlediště/kamera – jeviště). Je

definována základními vstupními materiály, které herec pro svou práci má.

Počítáme sem text (pokud jej vůbec máme), prostor, počet postav, žánr hry

apod.

Název odkazuje na problém, se kterou se každý herec potýká. Jak pokaždé

znovu hledat cestu k roli? Jak se pokaždé znovu přizpůsobit změně vztahu mezi

hercem a divákem/kamerou? Jak se při každé nové roli přizpůsobit změně

vstupních informací, které mi hra/scénář poskytuje? Jak se pokaždé znovu

přizpůsobit změně vlastností prostoru, ve kterém budu hrát? Je nějaké pojítko,

které by bylo uplatnitelné pro všechny herecké disciplíny? Pro veškerou hereckou

práci? Je nějaký základ, ke kterému je vždy potřeba dojít a jenž vždy stojí v

centru hereckého zkoumání? Pokud ano, co to je? Co je oním opěrným bodem, o

který mohu pokaždé (znovu a znovu) opřít svou práci? Cíl, ke kterému mám

dojít?

Těmito otázkami se dostáváme přímo k jádru věci. Co je základem a jádrem

herecké práce? Nejspíš se shodneme na tom, že je to postava. Alespoň v rámci

činoherní praxe.

Autoři, k jejichž práci se budu vztahovat, psali své teorie především k užití

v klasickém divadle. Rád bych se ale pokusil ukázat, že je jejich pohled na hraní

a postavu použitelný i v jiných disciplínách než právě v té klasické divadelní.

Otázkou, kterou si pak budu klást při srovnávání s praxí, bude:

Jakým způsobem se dá využít jevištní teorie v nejevištní praxi? Jakým způsobem
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jí využívám já? V čem se herecká práce v různých disciplínách liší?

Důležitá poznámka.

Velmi dobře si uvědomuji, že stavba role samotné (ať už v rámci inscenace nebo

filmu) obsahuje mnohem více složek, než je pouhá práce na postavě. Hercovo

tělo je často přirovnáváno k hudebnímu nástroji. Budu se teď tohoto přirovnání

držet. Ve své práci bych se rád zaměřil na samotné cvičení a hraní. Na přípravu

konkrétní skladby. Jak přistupovat k partituře, jak se v ní orientovat, jak jí

chápat. Proto pominu péči se o nástroj samotný, jeho souhru s ostatními

nástroji, ladění apod.
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2. Co to vlastně je postava?

Na jevišti stojí vždy člověk, který se nemění. Neprodlužují se mu nohy a

nezvětšují tváře, oči. Nemění se velikost jeho hlasivek ani síla jeho paží a nohou.

Pokud bude herec KAREL hrát jeden večer Hamleta a další večer OTHELLA, jeho

kamarád PEPA, který přijal pozvání na oba večery a je divadlem nepolíben, uvidí

stále jen KARLA. KARLA, který možná jedná jinak, než jak ho PEPA zná, ale stále

to bude KAREL.

Postava je stejně jako divadlo/film především dohoda. Dohoda mezi divákem a

hercem. Myšlenkový koncept, kterému se oba rozhodli věřit. To je nesmírně

důležité si uvědomit.

V této práci mi jde především o praxi. Proto se nebudu zabývat tím, jaký je

historický vývoj pojmu POSTAVA, jak je vnímána a jak se s ní operuje napříč

časem nebo kontinenty.

Jde mi především o praktické využití. Tady a teď, respektive při dalším zkoušení,

natáčení a hraní. Vyhnu se tedy čisté teorii a budu čerpat ze tří konkrétních

prací, které o herectví vznikly a které jsou psány herci/režiséry primárně pro

herce a režiséry. Mým cílem není srovnávat metodiku jednotlivých autorů. Spíše

nalézt to, co je pro mě podstatné a co si já osobně z těchto metodik odnáším do

praxe, ať už jevištní nebo filmové. Proto se může stát, že „vypíchnu“ jistou

techniku nebo způsob přemýšlení, který mi přijde charakteristický a důležitý, a

pominu ostatní, které mně osobně tak důležité nepřijdou.

Rozhodl jsem se čerpat z těchto prací i z toho důvodu, že v rámci studia

činoherního herectví jsem se dotýkal především právě jich. Ať už teoreticky nebo

skrze cvičení a práci na klauzurních rolích. Jistě existují knihy, které se věnují

filmovému herectví. Rozhodl jsem se je ale nevyužít, jelikož mě zajímá, jaký vliv

mají právě tyto tři knihy – a potažmo i mé studium – na mou hereckou praxi.
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Budu čerpat z knih:

Herec a jeho cíl – Declan Donnellan

O herecké technice – Michail Čechov

Moje cesta k herectví – Konstantin Sergejevič Stanislavskij

Pro usnadnění práce jsem definoval tato kritéria, která budu u autorů

porovnávat:

1) Jak je postava chápána?

2) Jak postavu nalézt/vytvořit?

3) Jak postavou být?
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3. Konstantin Sergejevič Stanislavskij

Vlastním jménem Konstantin Sergejevič Alexejev se narodil roku 1863

v moskevské kupecké rodině. Začínal jako amatérský herec. V roce 1888 zakládá

Spolek pro umění a literaturu, kde začal svou režijní dráhu. V roce 1897 společně

s dramatikem Němirovičem-Dančenkem zakládá Moskevské umělecké divadlo.

Divadlo uvádělo hry Dostojevského, Turgeněva, a především Antona Pavloviče

Čechova. V roce 1907 začíná Stanislavskij (Alexejev) formovat své myšlenky a

pohled na divadlo. Jeho přístup přilákal mnohé mladé divadelníky – mezi nimi

například i Michaila Čechova. Stanislavského „systém“ se později stává oficiálním

„směrem“ Moskevského uměleckého divadla. Soubor hostoval v rámci světového

turné v letech 1922 až 1924 v Evropě a Americe, kde sklidila Stanislavského

metodika veliký úspěch a stala se inspirací pro mnohé herecké školy.1

3.1. Postava jako okolnosti

U Stanislavského by se dala postava definovat především přes vnější a vnitřní

okolnosti. Těmi se rozumí informace, které nám o postavě dává autor v textu

samotném, ale i informace, které si o postavě zjišťujeme díky domácí přípravě a

zkouškám. Stanislavskij upozorňuje na závislost postavy na herci. „[…] herec

musí v jakékoliv roli jednat vždycky svým jménem a ze sebe samého,

v okolnostech daných autorem.“2 Herec se nemá snažit být postavou, má jednat

tak, jak by jednal on sám za okolností (a tedy situace), v nichž se postava

nachází.

Postava tedy není definována jen okolnostmi, ale především vlivem, který na ni

tyto okolnosti mají, a hercem, který danou postavu interpretuje. Herec, který


[…]


práci s okolnostmi?

Zásadním rozdílem je celistvost výkonu. U Biedermanna a Kluka byl pobyt na

jevišti / před kamerou rozdělen na jednotlivé výstupy/záběry. U Jonáše nikoliv.

Postava Jonáše byla v hracím prostoru tři hodiny v kuse. Dalším zásadním

rozdílem je stylizace. U Jonáše se s ní v základu postavy nepracovalo. U

Biedermanna a Kluka ano.

Právě absence stylizace a pauz ve výkonu vedla k tomu, že se hlavním opěrným

bodem staly pouze okolnosti. Záměrně zde píšu slůvko pouze, jelikož z okolností
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vyrůstá každý herecký výkon. Okolnosti ovlivňují to, jakým způsobem eventuálně

pracujeme s imaginárním tělem, ale mají vliv i na výběr Cílů. To, že jsem při

výkonu nevyužíval techniky Cílů a imaginárního těla, bylo způsobeno především

tím, že nebyla zapotřebí výraznější stylizace.

Stylizace totiž vytváří nárok na zvýraznění určitých charakterových i fyzických

vlastností postavy. K tomu už pouhé okolnosti nestačí (alespoň mně nestačí).

Hledám pak oporu v práci s imaginárním tělem a centrem (změna fyzického

aparátu) a Donnellanovskými Cíli (změna vnímání okolí). Práce s okolnostmi

slouží především k pochopení přirozeného jednání v dané situaci.

A jak je to s improvizací?

Zásadním rozdílem mezi pracemi totiž není jen rozdíl stylizace a pauz ve výkonu,

ale právě i zmiňovaná absence textu a potřeba neustálé improvizace.

Měla právě improvizace vliv na volbu prostředků herecké práce?

Já sám jsem očekával, že právě absence textu bude výrazným atributem, který

ovlivní volbu prostředků. Troufám si ale tvrdit, že tomu tak není.

Rád bych se zde vrátil k divadelní teorii.

Čechov píše o tom, že každý výkon má být improvizací. Navrhuje cvičení, jak si

výstup, ale i dialog rozdělit na malé části, mezi kterými má herec improvizovat.

Cvičení slouží jednoduchému účelu. Herec si při něm má uvědomit, že neustále

improvizuje. Že je jedno, jestli má text napsaný autorem, nebo ne, jestli je

přesně určeno, kde a kdy má stát, nebo ne. Herec improvizuje tím, že do výkonu

vnáší kus sebe. Kus svého autentického a živoucího já. Improvizace je totiž

nedílnou součástí každého dobrého a přirozeného hereckého výkonu.

Improvizace s sebou přináší život.

Neustálá improvizace je jen jednou ze složek dobrého hereckého výkonu

společných všem hereckým disciplínám. Jistě mezi ně patří i přirozenost jednání,

vztah s partnery, ale i prostorem a divákem, potažmo s kamerou.

Tyto společné atributy vytváří podmínky pro využití divadelní teorie i mimo
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divadelní praxi.

Výběr konkrétní herecké techniky pak závisí především na potřebě herce a

konkrétní role. Myslím, že je zde určující spíše hercova intuice než disciplína

samotná. Ke každé roli je totiž nutné přistupovat nově a k postavě si hledat

(znovu) originální cestu, ať už její interpretaci pozoruje oko kamery, nebo

diváka. Jen tak je totiž herec schopen vytvořit podmínky pro přítomnost inspirace

a vznik autentické a živoucí postavy.
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12. Závěr

Jsem rád, že jsem se v rámci psaní této práce dostal zpět k teorii, která mě

provázela studiem herectví na DAMU. Hodnotit svou práci s odstupem a pod

vlivem metodik citovaných autorů je pro mě jistě přínosem do budoucí herecké

praxe.

Mně osobně přijde cenné vzít si od každé z teorií trochu.

Velice sympatizuji s čechovovským pohledem na divadlo a na tvorbu role. Rád při

své práci začínám prací na těle postavy, která mě pak i nadále inspiruje a vede.

Rozhodně v praxi vyzkouším využití technik spojených s psychologickým gestem.

Přijde mi velice cenné zapojit pak do procesu práce na postavě Donnellana.

Stejně tak zdá se mi vhodné pomocí čechovovských cvičení nastavit svůj aparát,

nalézt fyzické vyjádření postavy a tu pak vrhnout do prostoru tvořeného

Donnellanovskými Cíli. Osobně se mi velmi špatně začíná od stolu a od textu.

Mnohem raději využívám první intuice k hraní si s imaginárním tělem.

Tělesné vyjádření pak často předělávám a ladím. Většinou ale zůstává jeho

základ, který jsem nalezl v prvních chvílích seznamování se s rolí. Fyzické

vyjádření vnímám jako možnost jakési kotvy své práce. K tělu se dá vždy dobře

vrátit a fyzická paměť mi přijde tvárnější než ta psychická.

Zjednodušeně řečeno, pokud nebudu vědět, jak nalézt postavu, pokud budu

tápat ve výkladu role a celkově ve své práci, nejspíš se podívám na postavu

skrze čechovovský přístup. Budu hledat její tělesné vyjádření, které mi poslouží

jako opěrný bod. Ve chvíli, kdy se budu cítit zablokovaný, nebudu vědět, proč

neproudí energie a proč si připadám falešný, sáhnu po Donnellanovi a jeho

Pavoučích nohách.

Teorie je jistě dobrým zdrojem nových pohledů a přístupů ve chvíli, kdy si nevím

rady s tvorbou postavy nebo se cítím zablokován. Teorie může vnést nový, svěží

vítr i do celkového přístupu k divadlu a herectví a obohatit tak mé vnímání.

Je myslím ale velice důležité, co zdůrazňují všichni tři autoři.
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Hraní má být především zábava, a pokud vše funguje, jak má, herec má hrát a

nemyslet na teorii. To totiž platí napříč všemi hereckými disciplínami.
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