Oponentský posudek na diplomovou práci Petra Jeřábka
Herecká práce a její proměny v rámci hereckých disciplín.

Nestává se často, aby se diplomant pustil do komparace
teorií herecké tvorby a pokusil se jednak o jejich odlišení,
snažil se definovat jejich rozpory, zároveň však hledal styčné
plochy, objevoval, kde se teorie prostupují.
Přesto, že jsem zde v roli oponenta, musím konstatovat, že
se mu to povedlo na velice dobré úrovni.
V úvodu se věnuje popisu teorií herectví u Stanislavského,
Michaila Čechova a Donnellana. Dokáže dobře extrahovat
to nejpodstatnější z jednotlivých metod a tvůrčím způsobem
nakládat s poznaným. Líbila se mi jeho varianta překladu
Donnellana , který píše o cíli jednání a Petr Jeřábek navrhuje
pro něj výstižnější termín TERČ.
V závěru práce přesně definuje, kdy a proč se při svých pracích
přiklonil k té které metodě , případně kombinoval dvě najednou.
Práci jsem si přečetla s velkým zájmem a mne samotnou přived-
la k úvahám o možných cestách, jak s metodami nakládat.

Moje otázky nechť jsou tedy spíše jakousi rozpravou nad prací,
než skutečnou oponenturou.
Práce je , domnívám se, jak rozsahem, tak tématem tak kultivova-
nou jazykovou formou zcela bez pravopisných chyb, nadstan-
dardní.

Náměty k diskusi při obhajobě.
Str 15 – 16 - cituji- Stanislavskij věří, že v každém z nás je
ukrytá každá možná charakterová vlastnost, kterou pak
dané okolnosti probouzí a mění tak herce v postavu.

Je toto skutečně pravda ? Umíme si představit, že v herci-
člověku dřímají všechny charakterové vlastnosti , nemluvě

o řekněme psychických vychýleních-které se pak projeví
naplno při jednání dramatické postavy? Upřímně, jde na
mne jako herečku z této představy trochu strach..... Pokud
to tak skutečně je, jaká je pak duševní hygiena , aby se herec
dokázal oněch řekněme probuzených démonů opět zbavit?

Str 20 – cituji-....Čechov v přístupu k roli nenavrhuje pouze
PG, pracuje i s přístupem přes atmosféru, kdy herec hledá
celkovou atmosféru situací....
Vysvětlete mi lépe a konkrétně, co je míněno onou atmosfé-
rou? Řekněme atmosféra na zkouškách, kterou dokáže ( nebo
nedokáže) režisér navodit? Atmosféra, která je popsána v tex-
tu ? Atmosféra místa, kde se zk odehrává ?

Str 25- cituji Donnellan píše : Máme tolik metod , kolik
je herců.
Je představitelné, že u mimořádně talentovaného herce,
který se nikdy nedostal s žádnou teorií do kontaktu a přes-
to vidíme na jevišti jeho strhující výkon, se dá předpokládat,
že došel k výkonu pouze intuitivně? Není to pro nás, méně
talentované poněkud demotivující zjištění ?

Zabývejte se jen těmi tématy, které jsou nějak zajímavé
pro vás osobně.

Práci doporučuji k obhajobě.

Doc.MgA. Eva Salzmannová

V Praze 15.6. 2020